
 

 

令和６年７月１６日 

東日本高速道路株式会社 

新潟支社 

 

関越自動車道 六日町ＩＣ付近(下り線) 走行車線における 

薬液漏えい事象について 

 

ＮＥＸＣＯ東日本新潟支社（新潟市中央区）が管理する、    関越自動車道（関越道）

下り線 六日町インターチェンジ（ＩＣ）付近の走行車線において、工事に使用している薬液が漏

えいする事象が発生いたしました。 

お客さまにご迷惑おかけいたしましたことを深くお詫び申し上げますとともに、今後同様の事象

が発生しないよう再発防止に努めてまいります。 

 

１．発生日時  

令和６年７月１３日(土) 深夜０時００分頃～２時５０分頃 

 

２．発生場所 

     関越道 下り線 六日町ＩＣ付近 走行車線 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｅ１７ 

Ｅ１７ 

発生箇所 

六日町ＩＣ 

Ｅ１７ 

関越道 

お知らせ 

至 新潟 

発生箇所 

六日町ＩＣ 

Ｅ１７ 

関越道 

地理院地図（https://maps.gsi.go.jp/）を基にＮＥＸＣＯ東日本が加工

Ｅ１７ 

至 東京 

至 東京 

至 新潟 



 

薬液漏えい時の状況 清掃処理後の状況 

３．事象概要 

高速道路本線上を追越車線規制にて工事中、工事で使用している薬液が走行車線側に漏えいす

る事象が発生いたしました。 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

４．被害の状況 

関越道下り線 六日町ＩＣ付近の走行車線を走行中に薬液が車両に付着した方からの申し出 １件 

（本件のお客さまにお怪我はございません。） 

 

※「１．発生日時」の時間内に当該区間を走行され、車両にグレー色の物質が付着しているなど、 

該当されるお客さまはお手数ですが、「７．お問い合わせ先」までご連絡ください。 

 

５．現在の状況 

当日７月１３日(土) 深夜０時４０分頃、走行車線への薬液漏えいを停止し、同日 深夜２時５０分頃

に清掃処理完了しております。 

なお、高速道路本線外への薬液の漏出は確認されておりません。 

 

６．発生原因 

薬液プラント設備のホース損傷による薬液の漏えい 

 

７．お問い合わせ先 

ＮＥＸＣＯ東日本お客さまセンター  

TEL:０５７０－０２４－０２４（２４時間） または TEL:０３－５３０８－２４２４ 


